cálculo e projeções seguem a metodologia do Relatório de Gestão Fiscal (RGF), visando

uma avaliação precisa e responsável do endividamento público, dentro dos limites de

sustentabilidade fiscal.

Dívida Consolidada Líquida

A Dívida Consolidada Líquida (DCL), conforme detalhado na Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO) e calculada seguindo as diretrizes do Relatório de Gestão Fiscal

(RGF), representa o saldo total da dívida pública de um ente governamental após deduzir

seus ativos financeiros disponíveis, excluindo os recursos do Regime Próprio de

Previdência Social (RPPS). Este indicador é essencial para avaliar a saúde fiscal, pois

reflete não apenas o volume de dívida, mas também a capacidade do ente de cobri-la com

seus ativos líquidos, oferecendo uma medida ajustada e realista do endividamento.ADCL

é crucial para o planejamento fiscal e a sustentabilidade econômica, pois mostra a

verdadeira capacidade de gestão de dívidas do Estado, ajustando-se para variações na

liquidez disponível.

24 - Ano 91 • Nº 15.732 Diário Ocial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 16 de agosto de 2024

Anexo de Metas

Fiscais

SECRETARIA DE ESTADO DO

PLANEJAMENTO, DO ORÇAMENTO E GESTÃO
(SEPLAN)

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA (CPO)

Natal, 16 de agosto de 2024 Diário Ocial do Estado do Rio Grande do Norte Ano 91 • Nº 15.732 - 25

Valor Valor % RCL Valor Valor % RCL Valor Valor % RCL
Corrente Constante (a / RCL) Corrente Constante (b / RCL) Corrente Constante (c / RCL)
(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 17.924.994.785 17.566.494.890 102,69% 18.748.116.205 18.373.153.881 107,41% 19.672.618.812,55 19.279.166.436 112,71%
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) 17.099.580.444 16.757.588.835 97,96% 18.013.893.790 17.653.615.914 103,20% 18.904.677.480,55 18.526.583.931 108,31%
Receitas Primárias Correntes 16.797.530.789 16.461.580.173 96,23% 17.872.226.353 17.514.781.826 102,39% 18.817.817.615,00 18.441.461.263 107,81%
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.915.069.844 7.756.768.447 45,35% 8.399.474.063 8.231.484.581 48,12% 8.967.282.287,94 8.787.936.642 51,37%
Transferências Correntes 8.518.275.687 8.347.910.174 48,80% 8.977.216.737 8.797.672.402 51,43% 9.429.054.326,82 9.240.473.240 54,02%
Demais Receitas Primárias Correntes 364.185.258 356.901.553 2,09% 353.868.116 346.790.754 2,03% 334.621.134,70 327.928.712 1,92%
Receitas Primárias de Capital 302.049.655 296.008.662 1,73% 141.667.437 138.834.088 0,81% 86.859.865,55 85.122.668 0,50%
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 18.514.870.217 18.144.572.813 106,07% 19.344.607.203 18.957.715.059 110,83% 20.383.657.220,28 19.975.984.076 116,78%
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) 16.736.847.557 16.402.110.606 95,89% 17.480.353.750 17.130.746.675 100,15% 18.428.834.896,33 18.060.258.198 105,58%
Despesas Primárias Correntes 15.424.141.159 15.115.658.335 88,37% 16.283.206.040 15.957.541.919 93,29% 17.298.816.827,14 16.952.840.491 99,11%
Pessoal e Encargos Sociais 11.389.873.105 11.162.075.643 65,25% 12.110.706.338 11.868.492.211 69,38% 13.018.494.987,18 12.758.125.087 74,58%
Outras Despesas Correntes 4.034.268.053 3.953.582.692 23,11% 4.172.499.702 4.089.049.708 23,90% 4.280.321.839,96 4.194.715.403 24,52%
Despesas Primárias de Capital 1.312.706.398 1.286.452.270 7,52% 1.197.147.710 1.173.204.755 6,86% 1.130.018.069,18 1.107.417.708 6,47%
Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 1.200.000.000 1.176.000.000 6,87% 1.266.000.000 1.240.680.000 7,25% 1.335.630.000,00 1.308.917.400 7,65%
Receita Total (COM FONTES RPPS) 21.063.602.626 20.642.330.574 120,68% 22.094.674.990 21.652.781.490 126,58% 23.328.436.891,36 22.861.868.154 133,65%
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) 20.222.456.655 19.818.007.521 115,86% 21.343.855.705 20.916.978.591 122,28% 22.542.985.861,10 22.092.126.144 129,15%
Despesa Total (COM FONTES RPPS) 21.958.459.519 21.519.290.329 125,80% 22.977.593.916 22.518.042.038 131,64% 24.216.458.203,14 23.732.129.039 138,74%
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) 20.180.436.859 19.776.828.122 115,62% 21.113.340.463 20.691.073.654 120,96% 22.261.635.879,18 21.816.403.162 127,54%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – II) 362.732.887 355.478.230 2,08% 533.540.040 522.869.239 3,06% 475.842.584,22 466.325.733 2,73%

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV) 404.752.683 396.657.629 2,32% 764.055.282 748.774.176 4,38% 757.192.566,14 742.048.715 4,34%
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) 279.340.561 273.753.750 1,60% 297.497.698 291.547.744 1,70% 316.835.048,11 310.498.347 1,82%
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) 217.999.705 213.639.711 1,25% 232.169.686 227.526.292 1,33% 247.260.715,72 242.315.501 1,42%
Dívida Pública Consolidada (DC) 4.696.908.073 4.602.969.911 26,91% 5.002.207.097 4.902.162.955 28,66% 5.327.350.558,71 5.220.803.548 30,52%
Dívida Consolidada Líquida (DCL) 4.414.876.954 4.326.579.415 25,29% 4.569.397.647 4.478.009.694 26,18% 4.729.326.564,64 4.634.740.033 27,09%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha -149.295.356 -146.309.449 -0,86% -154.520.693,38 -151.430.280 -0,89% -159.928.917,64 -156.730.339 -0,92%
FONTE: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal - SIGEF, Coordenadoria de Planejamento Orçamentário, 10/04/2024

Nota 1: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no
item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, no cálculo do Resultado Primário
(SEM RPPS) - acima da linha, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as
fontes do RPPS. Estas serão apresentadas de forma apartada, com impacto apenas no cálculo
do Resultado Primário (COM RPPS) - acima da linha, para fins de transparência. Também
não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do